7. Factus igitur abbas Guntramnus Mettis et consecratus Leodii*, multam paupertatem in loco nostro invenit parumque in ordine nostro religionis. Maturius utrumque correxit ; paupertatem ex eis, quæ ab imperatrice dono acceperat et a regio loco secum detulerat , ordinem ex disciplina maxima, quam Hersfeldiæ didicerat. Mox qui dispersi fuerant monachis redeuntibus, nonnullisque ex seculo apud nos habitum vitamque mutantibus, florebat locus odorificentissime religiosorum senum canitie obedientiumque juvenum officiosa multitudo. Per 21 annum, quibus eum prefuisse comperimus, æcclesia

* Anno Domini 1033, imperii Conrardi ratione nominis secundi , sed ratione imperialis benedictionis primi anno 9, et Reginardi Leodiensis episcopi anno 11 (1). *Annotation marginale de l'interpolateur de B.*

NOTE. (1) Ces indications ne concordent pas parfaitement avec la chronologie de Rodolphe. — K.

nostra et temporalibus et famosissime crescebat spiritualibus.

8. Hujus vitæ ultimis annis domini nostri sancti Trudonis sepulchrum frequentissimis cœpit chorscare miraculis, quæ ille ^a studiosissime satagebat occultare; sagaci enim pectore concipiens quod futurum erat, signa data esse infidelibus non fidelibus (*I Cor.* xiv, 22) dicebat, quod non longe post illum nonnulli de nostris experti sunt, qui inter ipsa quoque miracula Deum offendere non timuerunt. Nos autem qui adhuc supersumus, sicut flagella iræ Dei et indignationis super locum nostrum non vidimus incepisse, ita quoque gravissima anxietate ingemiscimus adhuc cotidie necdum desiisse.

9. Tempore hujus domni abbatis Guntramni usque ad medium producta est maxima pars turris nostræ cum utrisque testudinibus suis. Quia vero, ut superius in juventute ejus testificati sumus, forma erat elegantissimus, corporis proceritate convenientique grossitudine delectabilis hominum aspectibus, ex eoque ^b sonora valde modulatione dulce canorus, hunc ei contulerat honorem æcclesia Leodiensis, ut summis ejus sollempnitatibus indutus, honorificentissime chorum medius ^ccantorum regeret, pulchritudine magni corporis pascens visus astantium, et dulcedine vocis tubeæ aures delectans eum ammirantium. Quid plura? Talis ante eum in loco nostro non surrexit, nescio utrumne post illum futurus sit ^d. Obiit tandem a. 1055 incarnationis Domini confessus et unctus, adhucque vigente in eo toto sensu animi, disposita sapienter super stratum doloris sui re familiari, et consolata multimodis domo sua spirituali. Multa dona in argento, equis, annona cæteraque suppellectili famulantibus sibi familiaribusque reliquit, et victum

VARIANTES. ^a Omis dans B. ^b ex eo quoque B. ^c medium B. ^d Omis dans B. *Qui postquam presuit annis 21*, ajoute l'interpolateur.

atque vestitum abundantissime usque in alterum annum ulteriusque ^a fratribus suis; sepultusque in æcclesia nostra jacet nunc juxta exteriorem partem templi versus aquilonem, medio parietis qui jungitur fratrum conventui.

10. Huic successit ^b Adelardus secundus, liberis ortus parentibus de Brabantia, de vico qui dicitur Lovinium juxta Lovanium (1), atque inde diminutivo. Hic a puero innutritus est cœnobio nostro sub Adelardo primo et Guntramno abbatibus, honeste litteratus, neque ignarus de sculpendis pingendisque imaginibus; post alios nonnullos æcclesiasticos honores de majore proposito electus est abbas et consecratus. Magnæ gloriæ apud mundales in abbatia habitus est, multis affluens divitiis et expensis utens sumptuosus, utpote qui dominum habebat fortem et religiosum, Alberonem ^c (2) videlicet Mettensem episcopum, fratrem ducis Frederici (3), cui in omnibus quæ erant

VARIANTES. ^a reliquit répète B. ^b eodem anno ajoute l'interpolateur de B.
^c Une main plus récente a ajouté le chiffre II dans A.

NOTES. (1) Lovenjoul, près de Louvain. (2) Adalbéron III, évêque de Metz de 1046 à 1072. V. la note suivante. (3) Frédéric de Luxembourg, duc de Basse-Lorraine de 1048 à 1065, était frère de l'évêque de Metz. Le témoignage de notre chroniqueur sur ce point est confirmé par une charte d'Adalbéron lui-même, de l'an 1065, dans laquelle il nomme le duc Frédéric son frère germain. M. Koepke s'est donc trompé en faisant Adalbéron fils de Thierry, duc de Lorraine, car les deux frères eurent pour père Frédéric comte de Luxembourg, mort en 1019. La charte que nous citons et dont la meilleure édition se trouve au *Cartulaire de Saint-Trond*, t. I, p. 22, nous apprend que l'évêque Adalbéron avait donné l'avouerie de l'abbaye de St-Trond au duc Frédéric, à titre bénéficiaire, et que celui-ci, étant décédé, avait eu pour successeur dans cette avouerie un *dominus Udo*, qui n'est autre que Waléran 1^{er} duc de Limbourg, gendre du duc Frédéric et fondateur du château de Limbourg. C'est ainsi que l'avouerie de Saint-Trond passa dans la maison de Limbourg. Tous ces faits ont parfaitement été mis en lumière par ERNST, *Histoire du Limbourg*, t. II, pp. 57 et suiv., 74, 104, 127.

ipsius episcopii, nullus principum sive advocatorum audebat quicquam dampni inferre, sed pro ejus sanctitatis reverentia et ejus timore — quia tota pendebat ab eo imperialis curia, necnon quia tota utriusque Franciæ regno diffusa erat per nobiliores ejus parentela — ubique pacata exercebantur et multiplicabantur exteriora bona nostra. Sed et venerabilis abbas Guntramnus pingue ditatam abbatiam bonisque omnibus referatam illi reliquerat, paceque vigentem et rebus affluentem securus eam glorioseque possidebat. Accedebat quoque ad augendam illi divitiarum magnitudinem sepulchrum beati Trudonis frequentissimis cotidie mirabilibusque choruscans miraculis, quæ tanta toto orbe terrarum fama resperserat, ut multitudinem peregrinorum non solum templi ambitus, sed et ipse quoque totus oppidi nostri locus ferre minime posset. Namque ab oppido nostro pæne usque ad dimidium miliare per omnes in circuitu populares vias ad nos se dirigentes, necnon et per campos atque per prata tantus peregrinorum cætus, nobilium videlicet liberorumque atque popularium sexus utriusque pene cotidie, maxime vero diebus solempnibus confluebat, ut in papilionibus tabernaculisque frondeis cortinatisque habitantes, totum ipsum oppidum circumsedissee obsidionis specie viderentur, quos præ multitudine ipsæ oppidanorum domus aliis refertæ, capere non poterant; tum mercatorum copia, qui vix in equis et curribus, plaustris et animalibus tanta poterant advehere, quæ sufficerent multitudini peregrinæ. De oblationibus altaris quid dicam? Taceam animalia, palefridos, boves et vaccas, verres, arietes, oves, quæ incredibili multitudine offerebantur; sed et linum et cæra, panes et casei nullo pondere, nullo numero, nullo existimabantur precio, fila argentea